
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

(Alimentação) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
5590213/Dinaldo Antonio Lima da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/01/2012 a 20/01/2012
5394988/Wagner Pereira Wanderley (MAJ PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/01/2012 a 20/01/2012
5394988/Wagner Pereira Wanderley (MAJ PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354940

Ato: 1277
Data: 08/03/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E ART. 
108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL; ARTIGOS 1º, 2º, 4º E 8º DA LEI Nº 5.320/86 C/C 
O §3º DO ART. 94 DA LC Nº 039/2002, COM NOVA REDAÇÃO 
DADA PELA LC Nº 044/2003; ART.1°, INCISO II, DO DECRETO 
N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “B” DO DECRETO N°. 
4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 
2696/1983; ART. 20 DA LEI
Posto: MAJOR PM
Servidor: JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI
Matricula Funcional: 52808001
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355130

Ato: 1331
Data: 16/03/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O 
ART. 108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL; ART.1°, INCISO III, DO DECRETO N°. 2940/1983; 
ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “B” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 
1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99,
Posto: MAJOR PM
Servidor: WARNER JORGE TRAVASSOS DE QUEIROZ
Matricula Funcional: 227994
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355085

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: A colaboração mútua dos partícipes visando a construção 
dos prédios do CME no 4º BPM - Marabá, do 12º BPM - Santa 
Izabel do Pará e do 7º BPM - Redenção, a serem realizadas pela 
SEOP com recursos orçamentários e fi nanceiros repassados pela 
PMPA, de acordo com o Plano de Trabalho.
Valor Total: 4.000.000,00
Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000    449052               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354894
PORTARIA Nº 008/12-FAS/CESO

O Presidente  do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 027/12-DP/1 e, considerando o disposto na Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como, no 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor militar abaixo para atuar como 
Pregoeiro/Membro da Equipe de Apoio, junto ao Sistema 
de Pregão Eletrônico que vier a ser utilizado pelo Fundo de 
Assistência Social da Polícia Militar e indicados pela Secretaria de 
Estado de Administração;

NOME: WELLINGTON ARAÚJO DE MELO – MAJ QOPM
MF: 5206553
CPF: 392.377.532-68
CEP: 66065-520
END. COMERCIAL: Trav. 09 de janeiro, nº 2600, c/ a Av. Fernando 
Guilhon – Cremação – Belém/PA;
PERFIL: PREGOEIRO/MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 JAN 2012.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém(PA), 16 de março de 2012
Hélio Lisboa da Silva – Ten Cel QOPM
Diretor do FAS/CESO PM

PORTARIA Nº 007/12-FAS/CESO
O Presidente  do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 027/12-DP/1 e, considerando o disposto na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 JUN 19933, em seu art. 67;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o 1º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR 
GONÇALVES ALMEIDA, para exercer a função de fi scal do 
Contrato administrativo nº 003/2012, cujo objeto destina-se a 
prestação de serviços publicação de matérias no Diário Ofi cial do 
Estado pactuando entre este FAS PM e a IOEPA;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém,  12 de março de 2012
HÉLIO LISBOA DA SILVA –  TEN CEL QOPM
Diretor do FAS/CESO PM

PORTARIA Nº 005/12-FAS/CESO
O Presidente  do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 027/12-DP/1 e, considerando o disposto na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 JUN 19933, em seu art. 67;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o 1º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR 
GONÇALVES ALMEIDA, para exercer a função de fi scal do Contrato 
administrativo nº 002/2012, cujo objeto destina-se a prestação 
de serviços e gerenciamento de manutenção (preventiva e 
corretiva) de veículos automotores pactuando entre este FAS PM 
e a empresa CP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém,  12 de março de 2012
HÉLIO LISBOA DA SILVA –  TEN CEL QOPM
Diretor do FAS/CESO PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354903

PORTARIA: 063
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil
Moaná/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56100601/Moacir da Silva Ramos Junior (Cb Bm) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 23/02/2012 a 11/03/2012
571893231/Tony Carlos Barbosa Carneiro (Sd Bm) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 23/02/2012 a 11/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354916

PORTARIA: 111
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52677221/José Augusto Farias Almeida (Tcel QOBM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354945

PORTARIA: 113
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Atamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556941/Celso Dos Santos Piquet Junior (Capitão Bm) / 7.0 
diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 14/03/2012
58920181/João Batista Mendes de Campos (Técnico CEDEC) / 
7.0 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354962

PORTARIA: 112
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571893171/Deison Carmo Alves Dos Santos (Sd Bm) / 14.0 
diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 25/03/2012
52104881/Jean Carlos Neves de Souza (Sgt Bn) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 11/03/2012 a 25/03/2012
571893841/Tiago Daniel Cabral Alves (Sd Bm) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 11/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354944

PORTARIA: 471/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SIDNEY PROFETA DA SILVA           DIRETOR                  56158523
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354947

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCELO LORENA DA SILVA (MEDICO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354951

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VERA LUCIA CASTRO GRANDE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355013

PORTARIA Nº 070/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:


